Come è noto, la disputa era sorta con una lettera del 5 aprile 1485 di Ermolao a Pico, lettera in cui l'umanista veneto esprimeva il suo scarso apprezzamento per i 'barbari' filosofi medievali, ritenuti «sordidi, rudes, inculti», totalmente incapaci di accompagnare la loro dottrina con una benché minima parvenza di eleganza nello stile, e invitava, perciò, il giovane Pico a non sprecare il suo tempo nello studio delle loro opere⁹⁴⁹. Il 3 giugno dello stesso anno Pico rispondeva con la lettera-trattato poi conosciuta con il titolo di *De genere dicendi philosophorum*⁹⁵⁰, in cui il filosofo mirandolano, pur rammaricandosi molto per aver dedicato tante energie allo studio dei filosofi medievali e incitando il suo interlocutore a scrivere una difesa dell'eloquenza, tuttavia manifestava, cedendo la parola ad un immaginario filosofo 'barbaro' chiamato a difendere (per così dire) la sua categoria, una sua qualche ammirazione per la dottrina, la sottigliezza, l'acume

⁹⁴⁵ VASOLI 1968, 30.

⁹⁴⁶ Cfr. in particolare GARIN 1937, 22-24; per una critica a tale interpretazione vd. BAUSI 1996^b, 13-20 (15-16: «I problemi posti da questo scambio epistolare, e in modo particolare dalla lettera di Pico, sono molteplici. La maggior parte degli studiosi parla, certo impropriamente, di 'polemica' Pico-Barbaro, e attribuisce al primo un'effettiva presa di posizione a favore dei filosofi medievali contro gli umanisti, a favore, cioè, del 'contenuto' della speculazione contro la 'forma' dell'elaborazione stilistica e retorica; attribuisce a Pico, insomma, senza sfumature, le idee che egli stesso mette in bocca al 'filosofo' barbaro nella parte centrale della sua epistola. Una simile interpretazione fu già sostenuta da Filippo Melantone, che riprese la disputa a distanza di oltre mezzo secolo, in una sua lettera del 1558, difendendo le posizioni di Ermolao Barbaro contro quelle pichiane; ed è appunto l'interpretazione che, propugnata e divulgata – soprattutto – da Eugenio Garin, è stata accolta, come ora si diceva, da quasi tutti gli studiosi»). Per una breve rassegna delle diverse letture cui la disputa è stata sottoposta vd. MOLINARI 2012, 119 n. 7.

⁹⁴⁷ BAUSI 1998, 1.

⁹⁴⁸ Ancora BAUSI 1998, 1-2.

⁹⁴⁹ Cfr. BARBARO, *Ep. LXVIII* ed. BRANCA 1943, I, 86: «Nec enim inter auctores latinae linguae numero Germanos istos et Teutonas, qui ne viventes quidem vivebant, nedum ut extinti vivant; aut si vivunt, vivunt in poenam et contumeliam: appellantur enim vulgo sordidi, rudes, inculti, barbari. Quis malit sic esse quam prorsus non esse? 'At enim utile aliquid dixerunt, valuere ingenio, doctrina, bonarum rerum copia'. Non nego penitus quod et possum negare; sed sermo nitidus et elegans, saltem purus et castus, qualis vel in auctoribus christianis, Graecis Latinisque, perspicitur, laudem et memoriam sempiternam scriptoribus conciliat. Nisi quis pictorem et excusorem et statuarium et caeteros opifices laudari posse iudicet hoc solo quod magni constet et preciosa sit materia circa quam versentur; aut si Choerilus et Maevius habuissent illam segetem canendi, quam Virgilius et Homerus, futurum fuisse ut primum a criticis et Aristarchis, mox communi grammaticorum consensu, in numerum redigerentur poetarum. An verius est Choerilum et Maevium quacumque materia Choerilum et Maevium futuros, neque Choerilum Iliada neque Maevium Aeneida conscripturos unquam fuisse, non plus utique quam Choerilum Aeneida, Maevium Iliada? Qui enim possum non iocari quom scribo de ridiculis?».

⁹⁵⁰ Il titolo attribuito alla lettera, come ricorda BAUSI 1998, 3 n. 2, è tratto dalla replica del Barbaro a Pico (per cui cfr. BARBARO IOANNI PICO, § 3, *ibid.*, 67: «Nam quom ipse in quodam litterarum ad te mearum angulo, quasi aliud agens et in transcurso, philosophos aevi nostri barbaros insectatus essem [...], occasione hinc arrepta, litem et controversiam veterem inter nos et illos *de genere dicendi philosophorum* multis milibus versuum comprehensam et explicatam, opus elegans, eruditum, elaboratum, ad nos misisti»). Fu poi ripreso da Filippo Beroaldo in una lettera del 1491 a Pico e nella relativa replica del Pico (vd. ancora BAUSI 1998, 3 n. 2).

degli «argumentosi»⁹⁵¹ filosofi medievali e scolastici⁹⁵². Ciò si può facilmente individuare nello spirito che anima l'apologia pronunciata dal filosofo 'barbaro' fin dalle prime battute:

«Viximus celebres, o Hermolae, et posthac vivemus⁹⁵³, non in scholis grammaticorum et paedagogiis, sed in philosophorum coronis, in conventibus sapientum, ubi non de matre Andromaches, non de Niobes filiis atque id genus levibus nugis, sed de humanarum divinarumque rerum rationibus agitur et disputatur⁹⁵⁴. In quibus meditando, inquirendo et enodando, ita *subtiles, acuti acresque fuimus, ut anxii quandoque nimium et morosi fuisse forte videamur, si modo esse morosus quisquam aut curiosus nimio plus in indaganda veritate potest. Atque in his quidem si quis nos arguat hebetudinis et tarditatis, age, amabo, quicumque is est, pedem conferat: experietur habuisse barbaros non in lingua sed in pectore Mercurium, non defuisse illis sapientiam, si defuit eloquentia, quam cum sapientia non coniunxisset tantum fortasse abest a culpa, ut coniunxisset sit nefas*»⁹⁵⁵.

Nella difesa di Pico il filosofo 'barbaro' dice, infatti, di non curarsi di 'come' viene espresso un determinato pensiero, ma del pensiero stesso; egli ha a cuore il contenuto più che la forma e l'espressione – anzi, a suo modo, anch'egli ha a cura la forma, ma intesa in senso negativo: fa in modo, infatti, che lo scritto eviti ogni lusso, ogni ricercatezza, ogni sfarzo, affinché il testo filosofico sia ammirato proprio per la sua complessità, la sua gravità, la concisione dello stile:

⁹⁵¹ IOANNES PICUS HERMOLAO BARBARO, § 14, BAUSI 1998, 38: «Cogitabam mecum, ut me consolarem, si quis ex illis nunc reviviscant, habiturine quicquam sint quo suam causam, argumentosi alioqui homines, ratione aliqua tueantur». Sull'uso del raro aggettivo *argumentosus* vd. ancora BAUSI 1998, 101 n. 14.